incluiu a assinatura de “side letter”, pela qual a República da Bolívia
manifesta a  intenção de liquidar os juros pendentes mediante a dação em
pagamento do imóvel de sua propriedade, com área total de 2.842, 57 m2,
localizado no Edifício Multicentro, na cidade de La Paz, Bolívia, no valor de
US$ 2.090.695 (dois milhões, noventa mil, seiscentos e noventa e cinco
dólares).

A Mensagem nº 267, de 2005, foi aprovada pela Comissão de
Constituição, Justiça e Cidadania, e deverá ser remetida, após deliberação
deste Colegiado, à Comissão de Assuntos Econômicos.
II – ANÁLISE

Por força do disposto no art. 103, inciso I, do Regimento Interno

[...]

do Centro de Estudos Brasileiros. Tais medidas não apenas tornarão possível
um incremento na qualidade dos serviços de nossa representação diplomática,
mas proporcionarão, de acordo com o Ministério das Relações Exteriores,
economia anual de recursos da ordem de US$ 230.000,00 (duzentos e trinta
mil dólares), valor gasto atualmente com aluguéis dos imóveis que abrigam a
Chancelaria da Embaixada e o Centro de Estudos Brasileiros.

III – VOTO

Pelas razões expostas, o parecer é pela aprovação da Mensagem
nº 267, de 2005, autorizando a operação solicitada pelo Presidente da